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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr._ /D qﬂ_,}_ Prot. Tirang, méxt/ ¥ /2016
ol

REKOMANDIM
Ne. 9 dateJr 012016

N mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Peér Mbrojtjen e
té Dhénave Personale”, i ndryshuar, si dhe neneve 80-104 1€ Ligjit nr. 8485, daté 12/05/1999
“Kodi i Procedurave Adminisirative té Republikés sé Shqipérisé”, t& procesverbalit t€ hetimit
administrativ dhe provave té administruara né ngarkim t& kontrolluesit “Shérbimi
Pérmbarimor ZIG” sh.pk, Tirang,

VEREJ SE :

N& zbatim t& kérkesave t& Urdhrit nr. 48, daté 01.03.2016 dhe Urdhrit nr. 48/1, daté
17.03.2016, u krye hetim administrativ prané kontrolluesit “Shérbimi Pérmbarimor ZiG”
Sh.p.k, me objekt:

o Verifikimi i ankesés s& paragitur prané Zyrés s¢ Komisionerit nga ana e personave me
iniciale dhe . nr. 157/1 prot, daté 29.02.2016, né kuadér € respektimit t&
ligjshmeérisé s¢ pérpunimit té € dhénave personale.

 Plotésimi i detyrimit pér njoftim, (Nenet 21, 22) t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008
“Per Mbrojtien e 1& Dhénave Personale” i ndryshuar:

s Verifikimi i ligjshmérisé s& pérpunimit té t& dhénave, gjaté procesit t& regjistrimit dhe
verifikimit t& subjekteve t& 1& dhénave, né hyrje-dalje t& ndértesés né € cilén ushtron
aktivitetin Kontrolluesi, né kuadér t& zbatimit t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Per
Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar,

Kontrolluesi “Shérbimi Pérmbarimor ZIG” Sh.pk, éshté person juridik jopublik, g€ operon
né fushén e veprimtarisé, ekzekutimin e detyrueshém lidhur me, vendimet civile té givkatés
gé kané marré formé té prevé, gé pérmbajné njé defyrim, vendimet e dhéna prej tyre pér
sigurimin ¢ padisé, si dhe pér ekzekutimin e pérkohshém., etf.

1- Hetimi administrativ prang kétij kontrolluesi €shté iniciuar mbi bazén e ankesés s€
paragitur nga ana e personave me iniciale F. A dhe H. A, t€ cilét referonin faktin se jang
kontaktuar népérmjet telefonit nga njé punonjés i Shérbimit Pérmbarimor ZIG Sh.p.k. me
qéllim pér t'i dorézuar njé zarf (Lajmérim pér ekzekutimin vullnetar € detyrimit) qé nuk i
drejtohej dhe nuk i pérkiste ankuesit apo pjesétaréve (& tjeré & familjes s& tij. Ankuesi
pretendonte se nuk kishte dhéné né asnjé& moment pélgimin apo autorizimin pér pérpunimin e
t& dhénave personale t& tij, nga “Shérbimi Pérmbarimor Z1G” Sh.p.k dhe se ka t& pagarté
arsyen e mbledhjes, burimin dhe ményrén e paautorizuar té trajtimit t& kétyre 1€ dhénave
personale nga ky subjekt.
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Zyra e Komisionerit pas kryerjes sé veprimeve hetimore administrative, né kuad@r t& zbatimit
1 legjislacionit né fushén e mbrojtjes s& 1€ dhénave personale, vleréson se pretendimet e
palés ankuese nuk jang t& bazuara né prova dhe fakte. Né veprimet ¢ kryera nga kontrolluesi
né kuadér t& respektimit té ligjshmérisé sé pérpunimit t& 1& dhénave personale, né zbatim t€
Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale™ i ndryshuar, nuk u
konstatuan shkelje né& pérpunimin e t& dhénave né lidhje me rastin konkret.

2- N& kuadér té zbatimit t& detyrimit pér njoftim, Nenet 21 dhe 22 t& Ligjit nr. 9887, daté
10/03/2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” i ndryshuar, grupi i hetimit paraprakisht
konstatoi se kontrolluesi “Shérbimi Pérmbarimor ZIG" Sh.p.k, e kishte realizuar detyrimin
pér njoftim. Megjithaté, nga analizimi i pérmbajtjes s& njoftimit dhe verifikimet e kryera
prané kontrolluesit, rezultoi se nuk ishte kryer pérditésimi pér ndryshim t€ gjéndjes s&
njoftimit t& p&rpunimit 1& t& dhénave, sa i pérket deklarimit, si mé poshié:

o “Té dhénat e subjektit kontroliues™, kontrolluesi nuk kishte pérditésuar deklarimin
pér adresén e tij.

o “Kategorité ¢ subjekieve (¢ t¢ dhénave personale gé pérpunohen’, kontrollues:
pérpunonte t€ dhénat personale, t& ¢do vizitori ose personi tjetér né hyrje t&€ gendrés &
cilét nuk jang palé né njé proceduré ekzekutimi, si dhe t& dhéna pér kategorin€ ¢
subjekteve punémarrés.

o “Kategorité e té dhénave personale g¢ pérpunohen”, kontrolluesi pérpunonte mé
shumé t& dhéna personale nga sa ka deklaruar. Pérpunchen t&é dhénat personale, nr i
telefonit, adresé e-maili, nr. personal i1 identifikimit, nénshkrimi.

Né nenin 25/1 & ligjit t& sipércituar, parashikohet se kontrolluesi nuk mund t€ fillojé
pérpunimin e t& dhénave personale pa njoftuar mé paré zyrén e Komisionerit. Kontrolluesi
nuk duhej t& vazhdonte pérpunimin e té dhénave personale pa njoftuar Zyrén ¢ Komisionerit
pér ndryshim t& gjendjes sé& njoftimit t€ pérpunimit.

Zyra e Komisionerit vleréson se detyrimi pér njoftim dhe pérditésimi i “Formularit 1€
Njoftimit”, &shté i réndésishém pasi i jep mundésiné subjekteve t€ t&€ dhénave qé 1€
informohen mbi pérpunimin gé kryen kontrolluesi dhe realizimin e detyrimeve ligjore. Kjo i
jep mundési reale subjektit té t& dhénave pér té ushtruar né ményré korrekte t€ drejtat g€ 1 jep
ligji.

3- Né kuadér t& verifikimit t& ligishmérisé s& pérpunimit t& t& dhénave personale, gjaté
procesit té regjistrimit dhe verifikimit té subjekteve 1€ t& dhénave, né hyrje-dalje t& ndértesés
né té cilén ushtron aktivitetin Kontrolluesi “Shérbimi Pérmbarimor ZIG” Sh.pk. grupi i
hetimit administrativ konstatoi se ato mblidheshin dhe pérpuncheshin népérmjet regjistrit qé
mbahet manualisht dhe njé sistemi v&zhgimi me kamera CCTV nga ana e punonjésit t&
SH.P.S.F “OKTAPUS” Shpk (né cilésiné e pérpunuesit) pér llogari dhe interes t&
kontrolluesit. Marrédhénia midis tyre sanksionohet népérmjet njé kontrate “Pér marrjen né
ruajtje dhe sigurim t& objektit”.

Nga analizimi i kontratés rezultoi se, nuk jané parashikuar plotésisht detyrimet pérkatése t&
paléve lidhur me ményrén e pérpunimit, garantimin e sigurisé dhe konfidencialitetit t& t&
dhénave personale, t& drejtat e subjekteve t& t& dhénave, etj, sipas pércaktimeve né nenin 20
t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar.
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Té dhénat ¢ mblidheshin nga SH.P.S.F “OKTAPUS” Sh.p.k népérmjet regjistrit ishin emri,
mbiemri, numri [ kartés sé identitelit dhe nénshkrimi 1 personave g€ hyné€ né€ ndértesé.
Giithashtu pér qéllime t& garantimit 1& sigurisé n¢ godin€, né hyrje-dalje dhe né ambientet ¢
brendshme t& zyrave & “ZIG Sh.p.k™ ishte instaluar edhe njé sistem kamerash CCTV, q¢
aksesohej nga SH.P.S.F “OKTAPUS Sh.p.k"

Gijithashtu, grupi i hetimit administrativ konstatoi se kontrolluesi kishte hartuar "Rregullore
pér mbrojtien, pérpunimin, rugjtjen dhe siguring e t& dhénave personale”™. Nga analizimi 1 saj
rezultoi se nuk jané parashikuar rregulla specifike mhi siguring e té dhénave t€ pérpunuara
népérmjet regjistrit né hyrje-dalje t& godings, nuk jang pércakiuar afate mbi mbajtjen ¢ té
dhénave dhe rregulla mbi procedurat ¢ shkatérrimit t€ t& dh&nave, né kundé&rshtim me nenin
27 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”. 1 ndryshuar.

Né lidhje me sistemin CCTV, kontrolluesi deklaroi se sistemi 1 kamerave ishte vendosur né
ambientet e godings dhe administrohej prej pronarit t€ saj me g€llim vetém view-er dhe se e
kishte t& pamundur pér t€ krijuar akses né pajisjen apo programin ¢ menaxhimit t& kamerave.
Zyra e Komisionerit vieréson se aksesi né kéto sisteme dhe pajisjet e tyre €shté 1 mbrojtur me
fjal&kalim (gé &shté dhe masé sigurie qé kérkohet ligjérisht) dhe &shté pérgjegjésia e personit
pérgjegjés qé merret me administrimin e sistemit CCTV pér 1 siguruar grupit t& hetimit
administrativ aksesin né sistemin ¢ pérpunimit t& t€ dhénave ku éshté instaluar sistemi.

Megjithaté, rezulton se nga asnjéra palé nuk jang marré masa né lidhje me t& drejtén pér
informim, pasi subjektet e t&¢ dhénave (personal g& japin t¢ dhéna né hyrje-dalje t¢ godinés
dhe g# xhirohen népérmjet sistemit CCTV), nuk jané informuar mbi géllimin dhe ményrén e
pérpunimit té t& dhénave personale, personin gé 1 pérpunon t& dhénat, t& drejtat ligjore gé
gézojné, afatin e mbajtjes s€ & dhénave dhe masat e sigurisé, né zbatim t€ nenit 18 t&€ Ligpt
nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale”. 1 ndryshuar.

Pér shkeljet e konstatuara ésht€ mbajtur procesverbali 1 konstatimit né momentin e ushtrimit
t& hetimit administrativ (g8 mban datén 24.03.2016). N& pérmbajtjc t&é procesverbalit,
pérfagésuesi 1 kontrolluesit, deklaroi se: “Prefendimet iona do 1 paragesim me shkrim
brenda datés 29.03.2016 ", Njé kopje e procesverbalit iu dorézua kontrolluesit.

NE vijim, kontrolluesi ka depozituar pretendimet népérmjet shkresés administruar me nr.
157/7 prot, daté 29.03.2016 mbi “Proces Verbalin ¢ Hetimit Adminisirativ daté 24.03.2016,
té grupit t¢ inspektimir”, administruar ng dosjen hetimore né cilésing e provés.

NE respektim & sé drejids pér t'u dégjuar si dhe né zbatim t& neneve 93-96 t& ligjit nr. 8483,
datg 12/05/1999 "Kodi i Procedurave Administrative 1¢ Republikés sé Shgipérisé”, mc
shkresén nr. 157/4 prot. dt. 29/03/2016 &shté njoftuar kontrolluesi “Shérbimi Pérmbarimor
ZIG" Sh.pk pér pjesémarrje né procesin e shqyriimit administrativ, prané ambienteve té
Zyrés s& Komisionerit, mé daté 15/04/2016 ora 11:00, né lidhje me pretendimet e mundshme.

Né seancén dégjimore, pérfaqésuesi i kontrolluesit ka deklaruar se:

o [Eshié realizuar pérditésimi i formularit t& njoftimit, duke deklaruar adresén e re;

e Kamerat g¢ ndodhen né ambientin e Shogérisé Pérmbarimore Zig, nuk jang tonatl. por
kan& gené té instaluara paraprakisht nga ana e pronarit t& objektit, pra 1€ giradhén€sit,
Q&llimi 1 wvetém 1 kamecrave éshté pér & ndihmuar punonjésin e SH.P.S.F
“OKTAPUS” Sh.p.k né kryerjen e detyrave (€ t1j;
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Me lidhje me pretendimin mbi sistemin & kamerave t€ vézhgim regjistrimit CCTV, grupi i
hetimit konstatoi se kamerat ishin 1€ vendosura edhe brenda zyrave t& kontrolluesit, duke
mbledhur dhe pérpunuar t€ dhéna si pér subjektet e té dhénave “Palét né njé procedurg
ekzekutimi” po ashiu dhe pér punmarrésit e 11j. Né zbatim t& nenit 27 t& ligjit dhe t&
Udhgzimit Nr. 11 (€ Komusionerit datg¢ 08.09.2011 *Mb1 pé€rpunimin e t€ dhénave t&
punonjésve né sektorin privat”, &shté pérgjegjési ¢ kontrolluesit pér (& marré masa
organizative dhe teknike t€ pérshtatshme pér t& mbrojtur t¢ dhénat personale (1€ siguruara
népérmjet mjeteve t€ cilat ndodhen né ambientet ku ushtron aktivitetin), nga shkatérrime té
paligishme, humbje aksidentale, pér 1& mbrojiur aksesin ose pé#rhapjen nga persona té
paautorizuar, veganérisht kur pérpunimi 1 t¢ dh&nave béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé
tietér e paligjshme pErpunimi.

e Pérsa i pérket konstatimit se nuk &shié deklaruar pér kategoring punémarrés, Shogéria
Pérmbarimore Zig, nuk administron dosje personale 1€ punonjésit pérvec faktit g8
secili prej tyre &€shté i deklarnar né Zyrén e Pungs dhe né Drejtoring Rajonale
Tatimore, si dhe rregullisht paguhen kontributet e sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore,

Né lidhje me pretendimin mbi kategoring e subjekleve punémarrés, nga grupi 1 kontrollit
rezulton g€ kontrolluesi, nuk respekton legjislacionin né lidhje me t& dhénat personale té
punonjésve dhe gjithashtu, né seancé dégjimore kontrolluesi n& ményré kontradiktore
deklaroi gé té gjithg punonjésit jané pérmbarues dhe jané (& regjistruar né organet pérkatése
prané Ministrisg s& Drejtésisé. Pér deklarimet e punonjésve né zyrat pérkatése nuk u paragit
asnj€ proveé gjaté hetimit administrativ t& ushtruar.

e N& lidhje me regjistrimin/mbajtjen e regjistrit hyrje — dalje, ky regjistrim plotéschej
nga ana ¢ punonjésit t& “OKTAPUS"” dhe né asnjé moment nuk i éshté kérkuar gé té
mbahen apo t€ pérpunchen e t€ ruhen t€ dhénat e ¢do vizitori né hyrje t€ gendrés.
Megjithat€, me sugjerimin ¢ inspektoréve, ne ndrvshuam formatin, aplikojmé njé
format “Keérkesé per takim informues™ pér trajtim ndaj ¢do pale t& regjistruar né
zbhatim t&€ urdhrave pérkatés t& ekzekutimit.

Né vijim jané paragitur né cilésiné e provés “Formulari 1 njoftimit™ 1 ndryshuar, népérmijet té
cilit éshté njoftuar vetém ndryshimi 1 adresés s& kontrolluesit, Kontrata e girasé, ndérmjet
pronarit t& godinés dhe Shérbimit Pérmbarimor ZIG, njé format té kérkesés pér takim
informues, deklaratén e giradh&nésit t& godinés ku deklaron se t& gjitha kamerat gé jang prang
objektit t& dhéné me gira, jané t& vendosura dhe administrohen prej tij.

Sa mé sipér, né zbatim 1€ neneve 29, 30, 31 pika 1/ 7a/1” dhe 3271 t€ Ligjit nr. 9887, daig
10/032008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale” | ndryshuar, si dhe nenet 107-109 &
Kodit t& Procedurés Administrative:

REKOMANDO.I:

1. Kontrolluesi, t& marré masa pér nénshkrimin e nj€ kontrate me administratorin (pronar i
godinés g ka instaluar sistemin) ¢ sistemil t& vézhgim regjistrimit me kamera CCTV, t&
instaluara né ambientet ¢ zyrave t€ tij, ku t& pércaktohen t€ drejtat dhe detyrimet e paléve
dhe subjekteve t& t€ dhénave personale.

2. NE zbatim t& nenit 18 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ & Dhénave
FPersonale”, i ndryshuar, t€ tregohet kujdes qé & informohen subjektet e t& dhénave, té
cilét japin t€ dhéna né hvrje-dalje t& podinés, mbi géllimin dhe ményrén e pérpunimit té &
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dhénave personale, personin gé i pérpunon t& dhénat, t& drejtat ligjore g€ gézojng, afatin e
mbajtjes s€ t& dhénave;

3. Né zbatim t& neneve 21 dhe 22 1€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e ié
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, t€ pérditésohet njoftimi sipas ndryshimeve (€ gjendjes
s& mjoftimit (& pérpunimit prané Zyrés s¢ Komisionerit dhe t€ tregohet kujdes né viimesi
né pérdit€simin e tij;

4. Ng zbatim t& nenit 20 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave
Fersonale”, 1 ndryshuar, né€ kontratén e shérbimit me p&punuesim SH.PSF
“OKTAPUS™ Sh.pk, t& parashikohen masat konkrete lidhur me, garantimin e sigursé
dhe konfidencialitetit t€ t& dhénave personale, 1€ drejtat ¢ subjekteve t& 1€ dhénave, etj:

5. NE zbatim t€ nenit 27 t& Ligjit nr, 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave
Personale”, | ndryshuar, t€ parashikohen né “Rregulloren pér mbrojtien, pérpunimin,
ruajtien dhe siguriné ¢ 1é dhénave personale” masat konkrete organizative dhe teknike
pér t& mbrojtur t&€ dhénat personale, rregulla specifike mbi siguring e t€ dhénave t€
pérpunuara népérmjet regjistrit né hyrje-dalje t& zodings, afate mbi mbajtjen e 1€ dhénave
dhe rregulla mbi procedurat e shkatérrimit t€ t€ dhénave;

6. N& zbatim t& nenit 32/1 1& Ligjit nr. 9887, dat& 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, 1€ kryhet plotésimi i detyrimeve t€ parashikuara né pikén 1 dhe 2
té kétij Rekomandimi, brenda njé afati 30 ditor nga momenti i marrjes dijeni. Pas kétij
afati t€ njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtien e t& Dhénave Personale mbi masat e marra né zbatim té Rekomandimit &
mbéshtetura nga aktet pérkatése.

7. Plotésimi i kétyre detyrimeve ligiore mund té jetg objekt kontrolli né vazhdimési nga
Zyra e Komisionent

8. NE& rast mos p&rmbushje t€ kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbroftjen e té Dhénave Personale”. i
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, t& pérséritura ose t€ qéllimshme @€ ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, veganérisht, né rastet ¢ pérséritura t€ moszbatimit €
rekomandimeve té tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢é&shtjen né€ Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.
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